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PROGRAM NA ZÁŘÍ 2023

Z DIAKONIE

STALO SE O PRÁZDNINÁCH

SVĚDECTVÍ O MISII



SBOR CÍRKVE BRATRSKÉ 
Brno Kounicova 15;

kazatel: 
Karel Hůlka (tel.: 604 991 260)

vikář:
Vojtěch Barot (tel.: 602 263 480)

kancelář sboru (Lydie Křipačová):
v úterý (17 až 19) – tel.: 530 342 302

https://www.facebook.com/cirkev.bratrska.kounicova

Pobočka Diakonie: 
Miriam Kohoutová - tel.: 736 478 678

Fotografiemi a ilustracemi do tohoto čísla přispěli:  
Tomáš Veselý, David Fajfr, Vojtěch Barot, Štěpán Raus, 
rodina Součkova, Šum (medveď hnedý), Quapka a 
webové stránky. 
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Vychází vždy na začátku nového měsíce pro vnitrosborové účely. Uzávěrka příštího čísla 24. 9. 2023. 
Příspěvky dodané po uzávěrce nemusí projít redakční úpravou. Připravují: Lenka Broklová 
(broklova@volny.cz), Petr Raus (petr.raus@cb.cz), Josef Vávra (gon@email.cz), David Fajfr 
(david.fajfr@seznam.cz). Příspěvky možno posílat též na výše uvedené e-maily. Děkujeme.
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1. 9. 1288 – v polské Poznani narozena 
pozdější česká královna Eliška Rejčka 
(Richenza), zakladatelka staro-
brněnského cisterciáckého kláštera.

1. – 9. 9. 1643 – obléhání Brna Švédy.|
2. 9. 1973 – v anglickém Bournemouthu 

zemřel John Ronald Reuel Tolkien, 
autor Pána prstenů.

4. 9. 1983 – za kazatele našeho sboru 
ustanoven Stanislav Heczko.|

7. 9. 1863 – položen základní kámen 
Červeného kostela.

9. – 17. 9. – Dny evropského dědictví.
13. 9. 1993 – podepsaná tzv. Mírová 

dohoda z Osla mezi Izraelem a 
Organizací pro osvobození Palestiny. 
Jedná se o první faktické uznání 
existence Izraele ze strany Palestinců.

14. 9. – svátek Povýšení svatého kříže. 
Svatý kříž (tj. ten, na němž byl ukřižo-
ván Pán Ježíš) měla podle staro-
křesťanských autorů nalézt císařovna 
Helena v roce 325 či 326 v průběhu 
své pouti do Jeruzaléma. Císař Kons-
tantin dal nad místem nálezu vystavět 
baziliku Svatého hrobu, v níž v roce 
335 měl znovu vztyčit Kristův kříž.

15. 9. 2003 – v Praze zemřel básník a 
překladatel Josef  Hiršal.

Bětka Zachariášová

Kuba Štigler

Vojta Barot

Lydie Horká

Jan Kvapil

Tomáš Veselý



1. 9.
1. 9.
2. 9.
8. 9.

25. 9.
27. 9.

29. 9.

sestře Martě Řehákové z Brna
sestře Lydii Staré z Brna
sestře Ludmile Němcové z Brna
bratru Milanu Nedbalovi z Brna
bratru Zdeňku Štiglerovi z Brna

bratru Vladislavu Kahleovi z Brna
sestře Zdeňce Hornáčkové z Tišnova

sestře Věře Frantové z Brna

84 let
76 let
96 let
75 let
88 let
82 let

89 let
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SBOROVÁ KRONIKA
ZÁŘÍ    2023

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮMkdy komu proč

BLAHOPŘEJEME

KŘEST

ÚMRTÍ

Volání spravedlivých Hospodin slyší, 
vysvobodí je ze všech úzkostí!

Žalm 34,18 (B21)       

V pátek 25. srpna byli na Brněnské přehradě pokřtěni Jakub a Filip Štiglerovi. V neděli 
3. září budou přijati za členy sboru.

V neděli 30. července zemřela ve věku 89 let sestra Jarmila Součková.

V pondělí 7. srpna zemřela ve věku 91 let sestra Marta Stojanová, dlouholetá členka 
našeho sboru, která v době covidové pandemie ukončila členství v našem sboru a 
navštěvovala římskokatolický kostel poblíž svého bydliště.

Ve středu 12. července zemřel ve věku 85 let bratr František Korbela, patřící k přátelům 
našeho sboru, manžel po sestře Jitce Broklové. Pohřební rozloučení se konalo v naší 
modlitebně.
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15. října 1933 – 30. července 2023

Vzpomínka na sestruVzpomínka na sestru 

Jarmilu Součkovou 

 

Jarmilu Součkovou 

Můj životopis
Narodila jsem se 15. 10. 1933 ve Slavkově u 
Brna jako druhorozená dcera manželů Malá-
čových. Pokřtěna jsem byla v Heršpicích bra-
trem kazatelem Janem Škeříkem.

Když mi byl jeden rok, odstěhovali jsme se 
do Brna, kde jsem prožila celý svůj život. Moji 
rodiče byli silně věřící lidé a my jsme byly 
odmalička vychovávány ve víře v našeho Pána 
Ježíše Krista.

Jako malé jsme navštěvovaly nedělní 
školku a s dětmi jsme zpívávaly písně k oslavě 
našeho Pána. Do náboženství jsme chodily 
stále, i když později bylo nepovinné. Konfir-
mována jsem byla v Blahoslavově domě.

Když mi bylo 16 let, seznámila jsem se se 
svým budoucím manželem Rudolfem 
Součkem, který byl tehdy vlažným katolíkem. 
Do kostela chodil jen o velkých svátcích. 
Moje rodiče toto dosti mrzelo, proto s ním 
často promlouvali o Pánu Ježíši a zvali ho do 
shromáždění. Naše manželství bylo opravdu 
krásné, prožili jsme spolu 56 let. Svatbu jsme 
měli v Červeném kostele. Po třech letech se 

nám narodila dcera Jarmila, po dalších pěti 
letech syn Jiří. V té době se o sobotách 
pracovalo a v neděli jsme jezdívali s dětmi a 
přáteli na výlety. Na Pána jsme zapomínali.   
K opravdovému poznání jsme došli, až jsme 
byli starší, až jsme prošli nemocemi a různými 
bolestmi. Bohužel až tehdy jsme začali hledat 
Boží pomoc a obracet se k Pánu Ježíši Kristu. 
Začali jsme navštěvovat Církev bratrskou, a 
byla to právě kázání bratří kazatelů Urbana, 
Heczka, Asszonyiho a ostatních obětavých 
členů církve, kteří nejen slovy, ale i svými 
návštěvami jak v nemocnicích, tak doma nám 
pomáhali a upevňovali naši víru.

První z nás dvou, který se stal členem této 
církve, byl můj manžel. Já jsem se členkou 
církve stala bohužel až po jeho smrti.

Pán mi byl vždy velkou oporou v těžkých 
chvílích mého života. Obracela jsem se          
k němu jak s prosbami, tak i s děkováním za 
vše dobré, co mi prokazoval. Vždy stál vedle 
mě, aby mi pomáhal. Ve stáři jsem nebyla 
nikdy sama, cítila jsem jeho blízkost a věřila    
v jeho pomoc. Vzpomínala jsem si vždy na 
píseň amerického kazatele Stuarta: „Ježíš 
nezklame, zem i nebe pominou, však Ježíš 
nezklame.“

Chci z tohoto místa poděkovat svým 
dětem, snaše Lence, vnukům a vnučkám za 
jejich lásku, starost a obětavost, kterou mi 
vždy prokazovali. Též děkuji všem kazatelům, 
sestrám a bratrům této církve, známým a přá-
telům za jejich povzbudivá slova a nabízenou 
pomoc, kdy jsem ji potřebovala.

Tento proslov chci ukončit slovy básníka   
J. V. Sládka: „V náruči Boží, odkud jsme vyšli, 
večer se všichni sejdeme zas. Kdo by se děsil, 
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kdo by se třás? Po strastné pouti navždy zas 
domů, nikdy, už nikdy v tu chladnou dál,        
v náruči Boží kdo by se bál?“

4Jarmila Součková, z pohřebního rozloučení

Pozůstalí děkují všem, kteří svými dary 
přispěli k důstojnému obřadu sestry Jarmily 
Součkové. Děkujeme též za všechny nevidi-
telné projevy lásky.

Výpis ze zápisů

JEDNÁNÍ STARŠOVSTVA

Výpis ze zápisů

JEDNÁNÍ STARŠOVSTVA
JEDNÁNÍ ČERVENEC–SRPEN 2023 | BRNOJEDNÁNÍ ČERVENEC–SRPEN 2023 | BRNO

Přítomni: Petr Dadák, Karel Hůlka, Miroslav Křipač, Tomáš Nykodým, Lukáš 

Pacek, Jaroslav Štigler, Josef Vávra. 

Přítomni: Petr Dadák, Karel Hůlka, Miroslav Křipač, Tomáš Nykodým, Lukáš 

Pacek, Jaroslav Štigler, Josef Vávra. 

Jednání probíhala převážně v online režimu. 

1. Křest Jakuba a Filipa Štiglerových

2. Stěhování vikáře Vojty Barota na Kouni-
covu

3. Roční biblická škola ETS

Staršovstvo projednalo žádost Jakuba a 
Filipa Štiglerových o křest a přijetí mezi členy 
sboru. Po osobním setkání s nimi a vy-
slechnutí jejich svědectví víry souhlasilo         
s jejich křtem i členstvím a vyjádřilo radost      
i vděčnost za Boží jednání v jejich životech.

Staršovstvo zmocnilo Vojtěcha Barota 
zajistit realizaci přestěhování se ze stávajícího 
bytu v Žabovřeskách na Kounicovu na 
náklady sboru.

Jak již bylo dříve avizováno, bude v Brně od 
září 2023 do června 2024 probíhat roční 
biblická škola pořádaná Evangelikálním 

teologickým seminářem pro všechny zájemce 
(podrobnější informace k tomu lze nalézt na 
webových stránkách ETS: 

). Staršovstvo souhlasilo s poskytnu-
tím prostor v našem sboru pro potřeby této 
školy (půjde vždy o jednu sobotu v měsíci).

Ema Bagarová se obrátila na staršovstvo    
s prosbou o finanční podporu na zaplacení 
kurzovného na týdenní konferenci History 
Makers pořádané Odborem mládeže CB. Jde 
o intenzivní školení pro budoucí vedoucí 
mládeží, které jim pomáhá při jejich službě. 
Staršovstvo vnímá potřebnost vzdělávání no-
vých služebníků, a proto souhlasilo s uhraze-
ním účastnického poplatku.

 4

https:// 
etspraha.cz/cs/a/16214-rocni-biblicka-
skola-ets

4. Žádost Emy Bagarové o podporu její 
účasti na konferenci History Makers.

staršovstvo
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Kromě toho skládali dorostenci různé 
zkoušky jako dřevaře, uzlaře, bylinkáře, učili 
se rozlousknout různé šifry a několika 
vytrvalým dorostencům se podařilo úspěšně 
složit i sokolí (8 hodin mlčení, hladovka, 
samotka) a někomu dokonce orlí pírka (to 
samé ale na 24 hodin). 

Ve volném čase se pak hrála vybíjená nebo 
rugby a nasbírali jsme spoustu borůvek.

Duchovní program byl inspirován knížkou 
a na životě hlavních postav mohli dorostenci 
poznávat základní křesťanské pravdy, které 
jsme pak vysvětlovali a upevňovali konverzací 
ve skupinkách.

I když bylo počasí deštivější, náladu nám 
nezkazilo a celý tábor jsme si všichni užili bez 
vážných zranění.

4Bětka Zachariášová

STALO SE O PRÁZDNINÁCHSTALO SE O PRÁZDNINÁCH

Tábor malého dorostuTábor malého dorostu

ábor malého dorostu se opět 
uskutečnil v krásné šumavské přírodě Tkousek od Vimperku v místě zvaném 

Na Radosti. Bylo tu 23 dorostenců a 
prostřídalo se tu okolo 20 kmetů.

Letošním tématem byl děj knížky Kůň a 
jeho chlapec od C. S. Lewise. Děti se tak 
postupně potkaly se Šastou (Marek N.), 
Aravis (Lili P.) a jejich koňmi Brím (Bublas) a 
Winkou (Verča D.) a společně mohli prožívat 
dobrodružství jako utíkání před řvoucími lvy 
(večerní vycházka, kdy dorostenci náhle 
uslyšeli řev lva), plížení se městem (průchod 
lesem od stromu ke stromu za pomoci šišek), 
průchod pouští (celodenní výlet) a spoustu 
dalšího jako například noční stezku odvahy 
nebo hledání karabinek po celém táboře. To 
vše bylo zakončeno pro dorostence vítěznou 
závěrečnou bitvou proti zlému Rabadašovi.
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Mládežová dovolenáMládežová dovolená

ento rok jsme byli na mládežové 
dovolené ve skautské chatě v Bes-Tkydech. Dovolená dostala název 

„Hukot & Chill“, protože šlo o to si v pohodě 
užít společný čas.

Hned první den jsme šli na Suchý vrch a ke 
konci výletu jsme byli rádi, že už jsme zpět. 
Jiný den jsme se vydali za východem slunce na 
Radhošť a museli jsme vstávat před čtvrtou 
hodinou ráno. Po náročnějších dnech jsme 
chodili odpočívat k vodě a ve volných chvílích 
jsme hráli stolní hry nebo frisbee.

V průběhu dovolené jsme měli duchovní 
program na téma „Přes hory na cestě k Bo-
hu“, kde jsme probírali významné události     
v Bibli, které se vztahují k nějaké hoře. Byla to 
například hora s kázáním na hoře nebo 
Olivová hora.

Dohromady nás tam bylo třináct. Akce 
byla ukončená v pátek křtem mého bráchy 
Filipa a mě.

4Kuba Štigler
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Křest Jakuba a FilipaKřest Jakuba a Filipa
 pátek 25. 8. 2023 jsme 
mohli společně oslavit Vradostnou událost, a to 

křest Jakuba Štiglera a Filipa 
Štiglera ve večerních hodinách    
v řece Svratce u Veverské Bítýšky. 
Během křtu zaznělo biblické 
zamyšlení, vyslání a společné 
modlitby za oba muže. Po křtu 
bylo připraveno i neformální 
setkání   v prostorách sboru, kde 
jsme mohli večer zakončit 
společnými rozhovory, hrami a 
menším občerstvením.

Přestože se neznáme tak 
dlouho, mohl jsem se v uply-
nulém roce s Kubou a Filipem 
postupně seznamovat, v po-
sledních měsících i společně 
setkávat na přípravě ke křtu a 
mluvit společně o důležitých té-
matech křesťanství, o jejich víře, 
vztahu k Bohu i o křtu samotném.

Mám radost z toho, že se oba 
bratři rozhodli svěřit svůj život do 
Božích rukou a jsem vděčný za 
všechny, kteří se na jejich cestě     
k Bohu podíleli. Věřím, že Bůh 
jim bude pevnou skálou v jejich 
životech, o kterou se budou moci 
opřít v dobách těžších, a těším se, 
až uslyším příběhy, které budou 
moci s Bohem prožít, a uvidím, 
jak Bůh povede jejich životy dál.

Jsem rád, že v našem sboru 
můžeme vidět Boží jednání a 
nové povolané Ježíšovy učedníky. 
Ať jim Bůh žehná a obdaří je 
svým pokojem.

4Vojtěch Barot
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Dovolená sborováDovolená sborová
ár dní strávili někteří lidé ze sboru 
spolu v příjemném rekreačním Pobjektu Hájenky na Rezku v Krko-

noších. V krásné přírodě jsme se toulali pěšky, 
někteří i na dvou kolech, a těšili se krásnými 
výhledy i společnými chvílemi. Až na pár 
bouřek bylo krásné letní počasí, rostlo také 
hodně hub, převážně pravých hřibů. Někteří 
navštívili i různé další atrakce, např. ZOO, 

Tábor velkého dorostuTábor velkého dorostu

muzea apod. Také strava byla hojná a chutná. 
Příjemně nás na duchu posilovaly modlitební 
chvíle za ranního svitu i večerního šera. 
Biblické texty vybral náš milý bratr kazatel a 
doplnil je řadou podnětných otázek, které 
povzbudily společnou večerní debatu. A tak 
ve společenství milých sester a bratří utekl 
týden jako voda.

4Lydie Horká

etos jsme jeli již popáté na tábořiště na 
Zlatém potoce. Tábor se nesl ve Lznamení pěstování a přežití na nově 

objeveném ostrově. Poznávali a mapovali 
jsme naše okolí a pěstovali jsme náš duchovní 
život. Táborové hodnocení bylo netradičně 
založené na chování a množení stáda ovcí. 
Dorostenci bojovali urputně a soutěž dopadla 

velmi vyrovnaně. Během tábora se dorostenci 
starali nejen o sebe (např. během dne, kdy 
záhadně z tábora zmizeli kmeti), ale i o ro-
dinku pěti kuřátek. Honba byla letos výživná, 
dvoudenní a s přespáním mimo tábor. S Boží 
pomocí se tábor vydařil. Velmi děkujeme 
všem za pomoc před, během i po táboře a za 
vaše modlitby.

Honza Quapka Kvapil
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ěkdy ke konci května ke mně po 
shromáždění přistoupili Jura NKořínek a Chozé a zeptali se, zda 

bych s nimi nejel v srpnu do Rudohoří. Zeptal 
jsem se Jeničky, zda mě uvolní. Kolen jsem se 
neptal, tam jsem jen očekával, co mi dovolí.   
V Rudohoří jsem byl celkem šestkrát,            
v dobách vedení dorostu třikrát, naposledy    
v roce 1995.

Jura zvolil trasu, jak jsme chodili s doros-
tem dříve, Chozé, jako nejmladší, zajišťoval 
organizaci, lístky a tropiko a já jako nejstarší 
očekával, jak to zvládnu.

Vyjeli jsme v neděli 6. srpna večer do Bra-
tislavy, kde jsme během hodinové přestávky 
na přestup vyřizovali s Jurou „preukázku“ pro 
seniory nad 62,5 roku na slevu na vlak. Byla 
vyžadována fotka 2 × 3 cm, což byl lehký 
problém. Já jsem prošel, když mi paní            
v pokladně ustřihla pravé ucho (na fotce), ale 
Jurův portrét byl příliš velký a přišel by o půl 
obličeje, takže musel utratit šest EUR v auto-
matu na fotky. Po úspěšném vyřízení 
průkazek a neúspěšném porozumění systému 
slev, nás paní pokladní propustila se slovy: 
„Však to niejak dopadne.“ Lehátkovým 
vozem jsme dojeli v pondělí okolo čtvrté ráno 
do Margecan a odtud autobusem do Kojšova 
(já jako senior nad 70 roků za 50 centů, chlapci 
asi za 3,5 EUR).

Před půl šestou ráno jsme se vydali na cestu 
na Kojšovu holu, což bylo cca 800 výškových 
metrů. Výstup jsme s přestávkami úspěšně 
zvládli a posíleni čučoriedkami jsme postu-
povali deštivým dnem po červené značce 
„Hrdinov SNP“, kterou jsem si přejmenoval 
na „Hrdinov ŠJCH“ (Šum, Jura, Chozé), 

směrem na západ. Celkovou trasu nebudu 
epicky popisovat, jen několik pohledů. Bylo 
krásně a zvládali jsme. Sice Juru omezovala 
kyčel, leč do kopců mazal jak srnec, i když 
říkal: „Půjdeme, chlapci, pomalu“. Inu, sliby 
se slibují, blázni se radují. Mě zase limitovala 
kolena, takže když jsme sedli na zem, museli 
mě hoši zvedat. Chozé měl své rozvážné 
tempo, které udržoval jako stroj.

Vždy ráno jsme si přečetli z Hesel Jednoty 
bratrské, ale z února, protože jsem doma 
nechtěl vytrhnout aktuální listy. Takže v to 
deštivé pondělí jsme měli verš „Spustí-li se 
lijavec nebo padá-li sníh z nebe, nevrací se 
zpátky, nýbrž zavlažuje zemi a činí ji plodnou 
a úrodnou, takže vydává símě tomu, kdo 
rozsívá, a chléb tomu, kdo jí. Tak tomu bude  
s mým slovem, které vychází z mých úst.“ Ve 
středu, kdy jsme procházeli oblastí se 
zvýšeným výskytem medvědů, jsme měli 
nabádavé verše: „Ztiš se před Panovníkem 
Hospodinem, vždyť den Hospodinův je 
blízko!“ a „Proto i vy buďte připraveni, neboť 
Syn člověka přijde v hodinu, kdy se 
nenadějete.“ Leč Pán Bůh nás chránil, Chozé 
měl pepřový sprej proti medvědům a já na 

Puťák nejstaršího dorostu
Rudohoří 2023

Puťák nejstaršíh
Rudohoří 2023
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Střípky z iakonieDStřípky z iakonieD

V pátek jsme se v Dedinkách rozhodli, že 
již pojedeme domů a nastoupili opět boj se 
systémem lístků a slev a ujíždějících spojů, 
takže ranní verš „Vyveď mě ze žaláře, abych 
vzdával chválu tvému jménu“ byl případný.

Úhrnem: Počet našich putovních dní byl 
čtyři a půl, počet našich kilometrů byl asi 88 a 
počet našich let byl 194, do konce roku to 
bude již 197.

Děkujeme za Boží ochranu i přímluvné 
modlitby našich manželek a přátel.

4Šum

etní prázdniny letošního roku jsme 
trávili tříděním věcí. Podařilo se nám Lprodat některé zbytky z pozůstalostí 

do starožitnictví, takže jsme získali nějaké 
drobnější finance.

Na začátku července jsme zpracovávali 
závěrečnou zprávu ke končícímu projektu 
materiální pomoci POMPO II. Současně 
jsme byli informováni z vedení Diakonie CB 
v Praze, že na základě delší komunikace          
s Ministerstvem práce a sociálních věcí byly 
zjištěny nové podmínky pro Materiální 
pomoc POMPO III. Zásadní změnou je 
požadavek, aby pomoc distribuovala organi-
zace, která má zaregistrovanou sociální služ-
bu. Již tedy není dostačující, že registrovanou 
sociální službu má Diakonie v Praze, která 
pomoc dále přerozděluje mezi své pobočky 
po celé České republice, ale registrovanou 
službu musí mít každá jednotlivá organizace, 
která službu přímo rozdává potřebným lidem. 
Naše pobočka tuto novou podmínku 
nesplňuje. Společně s pracovníky Diakonie   
v Praze jsme se snažili najít řešení, abychom 

mohli v distribuci pomoci pokračovat, ale 
nepodařilo se nám takovou cestu najít. V pod-
zimních měsících proto dorozdáváme věci, 
které zbyly ve skladu, a pokud se nenajde 
nějaké jiné řešení, možná budeme muset        
s pomocí skončit.

V novém školním roce nastanou v po-
bočce organizační změny. Aktivity budou 
směřovány a měněny tak, aby mohly být 
vedeny dobrovolníky a nebylo třeba speciál-
ního pracovníka, který by se jim věnoval. 
Tímto způsobem bychom chtěli snížit výdaje 
za mzdu, což výrazně pomůže rozpočtu 
pobočky. Aktivity proto již nebude mít plně 
na starosti Miriam Kohoutová, ale jednotlivé 
povinnosti budou rozděleny mezi dobro-
volníky.

Ve čtvrtek 31. 8. 2023 proběhne organi-
zační schůzka účastníků Tvořivého kroužku.

První setkání seniorů v novém školním 
roce předběžně plánujeme na úterý 12. 9. 
2023. Prosím sledujte oznámení, kde termín 
upřesníme.

za Diakonii Miriam Kohoutová 

krku píšťalku a harmoničku, abych to 
případně zkusil po dobrém. Info pro bývalé 
dorostence: 

Tábořiště pod Osadníkem už je pryč, je 
tam nálet břízek, vysázené smrky a jedle a 
rostou borůvky. Pramen pod javorem jsme 
vzhledem k časové tísni nenašli.

Během našeho putování jsme dvakrát spali 
pod tropikem a dvakrát v příjemných 
turistických útulnách. Počasí bylo čím dál 
lepší, své tělesné neduhy jsme hlavně 
pociťovali při přelézání vývratů a vstávání ze 
země. Zpívali jsme si dorostové písničky       
v C dur, protože to byla tónina mé piccolky.
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KALENDÁRIUM
VĚCÍ  DUCHOVNÍCH  I  SVĚTSKÝCH
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Události označené  jsou rozvedeny v Letopisech (na straně 12).w Události označené  jsou rozvedeny v Letopisech (na straně 12).|

4Josef  Vávra

16. – 17. 9. – židovský svátek Roš ha-šana (Nový 
rok).|

16. 9. 1993 – v Brně zemřel klavírista, skladatel a 
dirigent František Jílek.

21. 9. – Mezinárodní den míru; zaveden v roce 
1981 rozhodnutím OSN.

21. 9. 1923 – v Náchodě narozena česká herečka Luba Skořepová.
25. 9. – židovský svátek Jom kipur (Den smíření). Tento den, podle 

židovské tradice, odpustil Bůh Izraeli zhotovení zlatého telete, v tento 
den se Abrahám obřezal a uzavřel tak smlouvu s Bohem. V synago-
gách vyznávají židé své hříchy. Mnozí jsou odění do bílých šatů 
představujících pohřební rubáš (zároveň ale bílá také představuje šat 
velekněze a barvu čistoty). Jedním z nejdůležitějších předpisů na Jom 
kipur je půst; drží se od západu slunce do setmění následujícího dne. 
Příkaz lze porušit pouze v případě obavy z ohrožení života.

26. 9. 1848 – v Drážďanech narozen hrabě Václav Kounic.|
28. 9. – Den české státnosti, výročí zavraždění sv. Václava ve Staré 

Boleslavi.
29. – 30. 9. 1938 – konference v Mnichově o řešení sudetoněmecké otázky 

v Československu. Výsledkem jednání byla dohoda, kterou 
Československo odevzdávalo oblast Sudet Německé říši.

Letopisy 
k záříjovým výročím

Letopisy 
k záříjovým výročím
1. – 9. 9. 1643 – první obléhání Brna Švédy. 
Švédové obsadili výšiny u Slatiny (dnešní 
Švédské šance) a vydrancovali jihovýchodní 
brněnská předměstí. Brňané na obranu proti 
nim zapálili předměstí U Mlýna (dnešní 
Křenová) a později (8. září) i františkánský 
klášter pod Petrovem – odtud se však tehdy 

požár rozšířil až na Petrov, kde poničil kostel a 
zcela zničil proboštství, děkanství, kanov-
nické domy, knihovnu i archiv. Švédové však 
zmatku nestačili využít, neboť již následující 
den byli Torstensonem odvoláni do severního 
Německa na obranu proti dánskému vpádu.
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4. 9. 1983 – Stanislav 
Heczko kazatelem na-
šeho sboru. Bratr Heczko 
přišel do Brna na pozvání 
bratra kazatele Jana 
Urbana, který v té době 
vedle funkce správce 
našeho sboru zastával od 
roku 1975 zároveň i 
funkci předsedy Rady 
CB. Protože sloučit obě tyto funkce bylo pro 
br. Urbana časově náročné, pomáhal mu 
nejprve jako druhý kazatel Bronislav Kaleta,  
v roce 1983 pak byl zvolen prvním kazatelem 
Stanislav Heczko a br. Urban převzal roli 
druhého kazatele sboru. Bratr Heczko pak 
svým jedinečným srdečným přístupem 
pomohl sboru projít mnohými změnami, ať 
už šlo o sametovou revoluci, oddělování 
stanice a posléze sboru Královopolská, ale i 
fungování církve v nových poměrech 90. let.

16. – 17. 9. – židovský svátek Roš ha-šana 
(Nový rok), podle židovského kalendáře 1. a 
2. tišri. Židovská tradice uvádí první tišri jako 
datum stvoření člověka, což můžeme chápat 
jako vrchol sedmidenního tvůrčího procesu. 
Proto je Roš ha-šana dobou výročního 
účtování všeho stvořeného, dnem soudu.     
V kalendáři proto po něm následuje deset dnů 
pokání, které vyvrcholí na Jom kipur – Den 
smíření. Na Roš ha-šana se podle tradice 
narodil praotec Abrahám i jeho vnuk Jákob. 
Nový rok byl údajně rovněž dnem, kdy byly   
v průběhu dějin vyslyšeny do té doby 
bezdětné ženy, Sára, Ráchel a Chana. 
Patriarcha Josef  uvězněný v egyptském žaláři 
měl být právě prvního tišri osvobozen a 
předstoupit před faraóna. V tento den se také 
měli Židé vymanit z otrocké práce v Egyptě, 
což byl první krok k celkovému osvobození. 
(Od Roš ha-šana do Pesachu proběhlo deset 
egyptských ran.) Po zničení prvního chrámu, 

když se s knězem Ezdrášem vrátila z Ba-
bylónie část exulantů zpět do Izraele, došlo na 
Roš ha-šana na chrámové hoře k velkému 
shromáždění lidí, kteří zahájili stavbu nového 
chrámu. Jedním z charakteristických prvků 
tradiční novoroční bohoslužby je troubení na 
šofar, beraní roh. Nový rok se neobejde bez 
svátečních jídel: med a jablka symbolizují 
naději a tradiční novoroční pozdrav Šana tova 
u-metuka, tedy sladký nový rok.

26. 9. 1848 – narození 
hraběte Václava Roberta 
z Kounic. Šlo o českého 
politika, poslance Čes-
kého zemského sněmu 
(pocházel totiž z české 
větve rodu Kouniců) a 
posléze i v Říšské radě 
nejprve za Stranu konzer-
vativního velkostatku, kterou ale brzy 
vyměnil za Národní stranu svobodomyslnou 
(tzv. mladočechy). Jako poslanec pomohl 
prosadit osmihodinovou pracovní dobu pro 
dělníky, zrovnoprávnění žen v přístupu          
k práci a zrovnoprávnění češtiny na pražské 
univerzitě. Po svém odchodu z politiky a 
usazení se na Moravě se proslavil jako 
mecenáš, který roku 1908 věnoval svůj palác  
v Brně „k účelům hmotného zabezpečení 
nemajetného studentstva na vysokých 
školách českých v Brně“ a založil zároveň i 
nadaci „Kaunicovy studentské koleje českých 
vysokých škol v Brně“ pro výstavbu student-
ských kolejí v Brně. Jejich výstavby, která 
začala v roce 1922, se už ale sám nedožil, když 
zemřel na svých statcích v Uherském Brodě   
v roce 1913.

4Josef  Vávra
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SVĚDECTVÍ O MISIISVĚDECTVÍ O MISII
Jak to vzniklo

Ještě před rokem a půl mě vůbec nenapadlo 
přemýšlet o tom, že bych se někdy někam 
vydal na misii. Jenže pak jsem se spřátelil        
s lidmi, kterým pro misii hoří srdce, a o chvíli 
později mi začalo záležet na jedné konkrétní 
velmi nebezpečné zemi. Denně jsem se za tu 
zemi modlil a ptal se Boha, co to znamená, 
zhruba po půl roce jsem se rozhodl, že do 
toho musím vstoupit a vyzkoušet na vlastní 
kůži, podíval jsem se na ceny letenek a 
informace ohledně víza atd. Byl jsem 
rozhodnutý, že zkusím vyrazit naslepo na 
vlastní pěst, dokonce jsem se začal učit jazyk. 
A pak jsme v církvi měli týden půstu a 
modliteb a mně se poprvé dostal do rukou 
tento časopis. Psalo se v něm tehdy o 
možnosti vyrazit na měsíc do Tádžikistánu na 
stáž se zavedenou misijní organizací (Live 
Dead). Tady to do sebe celé zaklaplo. V Tá-
džikistánu se mluví stejným jazykem, pouze    
s drobnými rozdíly, je to mnohem bezpečnější 
muslimská země s podobnou kulturou, a 
navíc možnost podívat se, jak to dělá zkušený 
tým. Těžko se to popisuje, ale najednou jsem 

si byl úplně jistý, že vyrazit do Tádžikistánu je 
správně.

Finance
Zaplatil jsem si letenku a pro zbytek peněz 

jsem mohl sáhnout do svojí rezervy. V mojí 
církvi mi nabídli nějakou finanční podporu, a 
tak jsem počítal s tím, že třeba nebudu muset 
vybrat vše, přesto jsem si peníze na cestu 
odložil bokem. Zároveň jsem se v tuto dobu 
dozvěděl, že moje kamarádka potřebuje 
docela dost peněz na léčbu rakoviny. Něco 
jsem jí poslal s tím, že to snad nebude chybět. 
A pak mě v dobrém šokovala moje církev, 
přislíbili přispět mnohem víc, než jsem čekal, 
dokonce víc, než jsem potřeboval. Pochopil 
jsem to jako signál od Boha, poslal jsem 
kamarádce i zbytek peněz, co jsem měl 
odložené, že je vezmu s sebou na cestu. O pár 
dní později mi přislíbil nějaký finanční 
příspěvek i sbor, ve kterém jsem se narodil, a 
kamarád. A o dalších pár dní později jsem 
dostal výrazně přidáno v práci. Připomnělo 
mi to, že Bůh se stará a dává vždycky nejvíc.
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Povědomá cizina
Na celé cestě mě nejvíc překvapilo, jak 

snadné to pro mě bylo. Když jsem procházel 
zapadlými uličkami v hlavním městě, hodně 
mi to připomínalo vesničku, kde jsem před 
nějakými dvaceti lety vyrostl. Lidé jsou 
příjemní a pohostinní. Cítil jsem se tam 
vlastně o dost lépe než v Praze.

Vláda je sekulární a jsou zde zavedeny 
restrikce proti náboženství (nesmí se svědčit 
dětem, do 18 let nesmí chodit do církve, 
oficiální církve podléhají registraci a kontro-
le). Je to zaměřeno primárně proti radi-
kálnímu islámu, takže to neomezuje zdaleka 
jen křesťanské církve. Drtivá většina křesťa-
nů v zemi jsou Rusové. S místní církví jsem se 
moc nesetkal – jen s manželkou pastora malé 
podzemní skupiny. Líbilo se mi, jaký mají       
v církvi postoj. Přesto, že je Tádžikistán velmi 
chudá země, vyráželi k jižním hranicím 
pomáhat uprchlíkům z Afgánistánu, kde je to 
ještě o dost horší.

Náplň výjezdu
Celý měsíc jsem prožíval, že jsem na 

správném místě. Vyzkoušeli jsme si metodu 
učení se jazyka, trochu se seznámili s kulturou 
a místními problémy (např. velmi časté násilí 
na ženách – ženy a muži vyrůstají skoro 
odděleně a pak je zde časté domluvené 
manželství) a s fungováním místního týmu. 
Představili se nám i nějaké spřátelené týmy. 
Nejvíc se mi líbil tým, který šikovně spojuje 
několik věcí dohromady – budují horskou 
turistickou stezku. A využívají ji k přepravě 
humanitární pomoci do těžko přístupných 
horských vesnic, zároveň jim tam přivádí 
turisty (místní i zahraniční), aby měli lepší 
obživu, a zároveň pořádají výpravy pro místní 
muže, během kterých je vyučují – například 
tomu, jak by měl vypadat vztah. Kromě toho 
jsem spoustu času strávil procházením 
ulicemi a modlitbami za město a za lidi, které 
jsem míjel.

Konec a naděje
Předposlední den mi bylo hodně smutno, 

až do pláče. Ještě jednou jsem procházel teď 
už známými ulicemi a modlil se za to, aby sem 
vstoupil Bůh a dával se poznat. Večer jsem 
navštívil vyhlídkovou věž v centru města a 
ještě jednou se modlil i za celé město. Tady se 
mě Pán Bůh dotknul a utišil můj smutek. 
Najednou jsem cítil, že mě jednou (možná i 
brzy) někam (možná i zpátky sem) zavolá, ale 
že právě teď je správný čas odjet, stejně 
správný jako před měsícem přijet.

Když jsem se modlil za město, tak mě 
nejvíc zaujala nádherně nasvícená mešita. 
Vím, že je bílá, ale v tom světle vypadala jako 
ze zlata. Říkal jsem si, že je škoda, že se           
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Dětský pěvecký sboreček
Dle oznámení

Dorosty i mládež 
Mládež:      pondělí 17.30 – 19.30
Malý dorost:      úterý 17.00 – 19.00
Velký dorost:      čtvrtek 17.00 – 19.00

Klub rodičů a dětí
Středa – 9.30 (1× za 14 dní)
Přesné informace, pozvánky a aktuality 

sledujte, prosím, na webu Církve bratrské a na 
facebooku pod názvem CBmamaCluB, 
případně mohou být rozesílány e-mailem.

Setkání seniorů
Sledujte oznámení

On-line biblická skupina
Pátek 20.00, odkaz pro připojení je vždy na 

webových stránkách sboru (cb.cz/brno).

Oznámení pro Kompas zpracovává Lydie Křipačová. Prosíme, abyste oznámení týkající se akcí 

dalšího měsíce směřovali právě k Lydii, nebo zasílali do redakční rady Kompasu.

Zář í v našem sboru
edělní shromáždění i biblické 
hodiny jsou přenášeny on-line Nprostřednictvím YouTube, platný 

odkaz najdete vždy na cb.cz/brno.

Pravidelné i mimořádné pobožnosti
(v 10.00, pokud není uvedeno jinak )

3. 9. kaz. Karel Hůlka (VP) + přijetí 
Jakuba a Filipa Štiglerových do 
sboru

10. 9. vik. Vojtěch Barot
17. 9. br. Josef  Vávra
24. 9. kaz. Karel Hůlka
1. 10. kaz. Jan Hábl 

Modlitební chvíle 
vždy v neděli v 9.20 ve spodních 

místnostech a 15 minut po skončení 
pobožnosti v místnosti za varhanami.

Biblické hodiny (středa v 18.00)

6. 9. br. Josef  Vávra
13. 9. kaz. Karel Hůlka
20. 9. vik. Vojtěch Barot
27. 9. br. Petr Raus

Zkoušky pěveckého sboru
Každou středu 19.05 – 20.30

   

v takhle nádherné stavbě schází tisíce mužů, 
co věří lži. A pak mi začala hlavou vrtat 
myšlenka… oni tam chodí, protože vlastně 
hledají Boha, i když ze strachu. A Bůh se dává 

nalézt těm, kdo ho hledají… vztahuje se tohle 
zaslíbení i na tuto situaci? Moc si přeji, aby 
ano. Kéž se jim všem dá poznat.

Autora z pochopitelných důvodů nezveřejňujeme.
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